
Pag. 1/ 3

 SETTORE SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 993 DEL 17/10/2024 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELL'ESPOSIZIONE E DEL CONFERIMENTO DEI 
RIFIUTI NELLA CITTA' DI PESCARA NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 21 E IL 25 
OTTOBRE 2024, IN OCCASIONE DELLA RIUNIONE INTERMINISTERIALE PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO - G7 ITALIA. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
• la  Città di Pescara ospiterà l’evento denominato: G7 ITALIA - riunione ministeriale sviluppo – 

nelle giornate del 22/23/24 Ottobre 2024 a cui parteciperanno diverse delegazioni dei paesi 
esteri;

• in conseguenza di quanto sopra ed in conformità alle diverse riunioni e tavoli tecnici indetti dalla 
Prefettura e dalla Questura di Pescara, ai quali hanno partecipato gli uffici comunali competenti, i 
responsabili del Comando della Polizia Municipale, oltre a tutti gli organi istituzionali coinvolti, 
nella scorta dei quali e delle note pervenute anzi citate, nonché per le vie brevi, si è delineata la 
regolamentazione di tutti gli aspetti a tutela della pubblica incolumità;

Considerato che con ordinanza dirigenziale n. 988 del 15.10.2024 Settore Mobilità Edilizia Scolastica e 
Lavori PNRR 

• è stata disposta la modifica temporanea della viabilità nel periodo compreso dal 21 al 25 ottobre 
2024, in quelle che sono individuate come zone di massima sicurezza: Aurum, Imago, Cascella, 
Risorgimento, Museo dell’Ottocento;

• si è demandato alla Società Ambiente S.p.A. di provvedere alla sigillatura dei tombini/chiusini ed 
alla rimozione dei cassonetti, contenitori e cestini per i rifiuti solidi urbani ed eventuale altro 
materiale ritenuto pericoloso, ai fini dell’ordine pubblico all’interno delle zone di massima 
sicurezza;

Atteso che, in particolare, in data 30.09.2024 si è tenuto un tavolo tecnico operativo anche alla presenza 
del Gestore Ambiente Spa, nel corso del quale si è stabilito che il Comune avrebbe provveduto con 
apposita ordinanza a regolamentare esposizione e conferimento nelle zone di massima sicurezza;

Richiamata l’ordinanza dirigenziale n. 815/2023 avente ad oggetto “ESTENSIONE RACCOLTA 
DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI, PORTA A PORTA – AVVIO IN ZONA PORTANUOVA: 
INDICAZIONI.”;



Pag. 2/ 3

Visti:
- l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, (Testo unico degli enti locali);
- il vigente Regolamento di Igiene e Sanità pubblica;
- il Regolamento del Ciclo Integrato dei Rifiuti;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.C. n.531 del 08/08/2019 e ss.mm. 
ed ii.;

Visti:
- la Delibera di Giunta Comunale n.1016 del 21/12/2023, avente per oggetto: “Approvazione nuova 
Macro-Organizzazione e relativo Funzionigramma”;
- il Decreto Direttoriale n.77 del 27/12/2023, con oggetto: “Modifica Microstruttura e relative declaratorie 
approvate con Decreto Direttoriale n. 36 del 29/06/2023”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1023 del 28/12/2023, recante in oggetto: “Presa d’atto Microstruttura 
Ente e relative declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 77 del 27/12/2023”, che ha stabilito la 
decorrenza del nuovo assetto organizzativo a far data dall’1 Gennaio 2024;

Richiamati il Decreto Sindacale n. 40 del 30/09/2024, con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente del 
Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica all’Arch. Emilia Fino, fino all’entrata in vigore 
della nuova macrostruttura e comunque non oltre il 31 Dicembre 2024, fatta salva ogni diversa e 
successiva determinazione, seguente al Decreto Sindacale n. 13 del 30/06/2023;

Richiamate tulle le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento e con 
recepimento delle determinazioni assunte nel corso delle riunioni effettuate, in particolare del tavolo 
tecnico del 30.09.2024 con la presenza del Gestore Ambiente Spa;

ORDINA
Il divieto di esposizione e conferimento dei rifiuti nelle ZONE MASSIMA SICUREZZA  come di 
seguito e come da planimetrie allegate:

1. “AURUM” dalle ore 06.00 di lunedì 21 ottobre alle ore 01.00 di venerdì 25 ottobre 2024, e 
comunque fino al cessare delle esigenze legate al G7 Italia; 

2. “IMAGO” dalle ore 06.00 di lunedì 21 ottobre alle ore 01.00 di giovedì 24 ottobre 2024, e 
comunque fino al cessare delle esigenze legate al G7 Italia; 

3.  “CASCELLA” dalle ore 06.00 di martedì 22 ottobre alle ore 01.00 di giovedì 24 ottobre 2024, e 
comunque fino al cessare delle esigenze legate al G7 Italia;

4. “RISORGIMENTO”, dalle ore 06.00 di mercoledì 23 ottobre alle ore 01.00 di venerdì 25 ottobre 
2024, e comunque fino al cessare delle esigenze legate al G7 Italia; 

5. “MUSEO DELL’OTTOCENTO”, dalle ore 06.00 di martedì 22 ottobre alle ore 01.00 di mercoledì 
23 ottobre 2024, e comunque fino al cessare delle esigenze legate al G7 Italia; 

Ricordando che durante il periodo interessato dalla presente ordinanza i cassonetti stradali saranno 
rimossi prima dell’inizio dei divieti.

La ripresa dell’esposizione e del conferimento dei rifiuti dovrà avvenire nel rispetto degli orari stabiliti 
per la raccolta.

PRECISA CHE

1. tutti i contenitori e mastelli che saranno trovati oltre gli orari di inizio dei divieti saranno 
perentoriamente rimossi, pertanto si invitano la cittadinanza e le attività commerciali a ritirarli prima 
dell’inizio dei divieti;



Pag. 3/ 3

2. in deroga alla raccolta differenziata relativa al solo periodo dei succitati divieti, si prevede quanto 
segue:

• è possibile conferire con libero accesso nell’isola informatizzata di Viale Pepe;
• per la zona di massima sicurezza “AURUM”, è possibile conferire nei punti previsti come da 

planimetria allegata;
• per le zone “IMAGO”, “CASCELLA”, “RISORGIMENTO” e “MUSEO DELL’OTTOCENTO” 

i cittadini e le attività potranno conferire nei contenitori stradali già presenti e posti all’esterno 
delle zone di massima sicurezza;

3. in tutte le vie oggetto di divieto di sosta sono vietati esposizione e conferimento dei rifiuti per tutta la 
durata dei divieti;

 
AVVERTE

• che la validità del presente provvedimento cesserà al termine della riunione interministeriale per lo 
sviluppo economico – G7 ITALIA, ovvero fino al termine delle operazioni di smontaggio degli 
allestimenti delle area di sicurezza massima sopra specificate e deve intendersi prorogata, senza 
ulteriore provvedimento, qualora la tempistica non potesse essere rispettata per cause impreviste od 
imprevedibili e/o meteorologiche, previa comunicazione al Settore Sostenibilità Ambientale e 
Transizione Ecologica;

• che s'intendono revocate eventuali precedenti Ordinanze Sindacali e/o Dirigenziali, nonché porzioni 
delle stesse, che dovessero risultare in contrasto con il presente provvedimento;

• che i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dai vigenti Regolamenti e Codici;
• gli interessati, che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

o Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;
o Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Del presente provvedimento se ne darà notizia mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Pescara, per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data del presente atto e per via mail e/o 
fax e/o P.E.C.: 
• a S.E. il Prefetto di Pescara;
• al Comando Carabinieri di Pescara,
• al Comando Guardia Di Finanza,
• al Questore di Pescara,
• al Comando della P.M.,
• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pescara;
• al Servizio 118;
• alla Croce Rossa;
• alla Misericordia;
• alla Direzione TUA;
• al Servizio Manutenzione Stradale e Pubblica Incolumità del Settore LL.PP.;
• al Settore Mobilità Edilizia Scolastica e Lavori PNRR;
• al Servizio Protezione Civile del Settore LL.PP.;
• alla Società Pescara Multiservice srl;
• alla Società Ambiente S.p.A.;
• alla Società Pescara Energia;
• all’Anas spa

Le Forze di Polizia sono incaricate della esecuzione e verifica dell’osservanza della presente ordinanza.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


